PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
16º LEGISLATURA – 1º BIÊNIO – 2021 – 2022
HUMANIDADE E IGUALDADE

 9ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 16ª
LEGISLATURA. REALIZADA CONFORME RESOLUÇÃO N° 046 e 047/2020.
(PREVENÇÃO DE CONTÁGIO COVID-19).

17/03/2022

1. PEQUENO EXPEDIENTE: duração máxima de 40(minutos) Resolução nº 034/2018.

LEITURA DO EXPEDIENTE

 PROJETO DE LEI Nº 026/2022, de autoria do Vereador Francisco Feitosa Guimarães, que
denominada artéria urbana de RUA OMENAÍDE CONSTANTINO DA SILVA;

 PROJETO DE LEI Nº 027/2022, de autoria do Vereador Ronaldo Guimarães Malveira, que denomina
Quadra de Esportes - HELENA ELIAS NOBRE, na comunidade de São Bento, na forma que indica;

 INDICAÇÃO Nº 024/2022, de autoria do Vereador José Damião Freitas Maia, vem requerer da
Senhora Presidente que envie oficio a Superintendia de Obras Públicas – SOP do Estado do Ceará,
solicitando que seja providenciado a sinalização da Via asfáltica da CE 377 que liga o município de
Tabuleiro do Norte ao Distrito de Peixe Gordo;

 INDICAÇÃO Nº 025/2022, de autoria da Vereadora Clenilda Chaves Aprígio, veem requerer da
Senhora Presidente da Câmara, que envie ofício a Superintendia de Obras Públicas – SOP do Estado
do Ceará, solicitando providenciar o serviço de roçar do mato nas laterais da estrada que dá acesso a
CE 358, principalmente na parte que se localiza na Groenlândia de baixo, ponto crítico do “açude de
Helena”, como também no ponto do “açude do alegre” e na parede do “açude da Comunidade de
Gangorrinha”. Salienta a Vereadora que essa solicitação é um pedido da população das
comunidades, justificando que o mato está fechando a estrada e dificultando a visão;

 INDICAÇÃO Nº 026/2022, de autoria da Vereadora Clenilda Chaves Aprígio, veem requerer da
Senhora Presidente da Câmara, que envie ofício ao Senhor Prefeito, solicitando que seja
providenciado a construção de uma academia de saúde para a Comunidade de Groelândia, haja visto
o cumprimento do perfil exigido, visando atender também a população das comunidades
circunvizinhas;

 MOÇÃO DE APOIO Nº 002/2022, de autoria da Vereadora Clenilda Chaves Aprígio, subscrito por
diversos Vereadores, apresenta VOTO DE APOIO ÀS MEDIDAS TENDENTES A IMPLEMENTAR A CASA
DA MULHER CEARENSE NA REGIÃO DO VALE DO JAGUARIBE, na forma que indica e dá outras
providências;

 MOÇÃO DE REPÚDIO Nº 001/2022, de autoria da Vereadora Clenilda Chaves Aprígio, subscrito por
diversos Vereadores, apresenta VOTO DE REPÚDIO ÀS MEDIDAS IMPLEMENTADAS PELA EMPRESA
PÚBLICA PETRÓLEO BRASILEIRO S/A – PETROBRAS que ensejaram o maior aumento do preço em
2022 do valor do combustível, em especial da gasolina e do óleo diesel, na forma que indica e dá
outras providências.

 CORRESPONDÊNCIAS ENCAMINHADAS:

 Nº 024/2022, enviado à ARCE, informando adiamento de Audiência Pública para tratar sobre o
atendimento aos clientes na agência da ENEL.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
16º LEGISLATURA – 1º BIÊNIO – 2021 – 2022
HUMANIDADE E IGUALDADE

 Nº 025/2022, enviado ao Ministério Público Estadual, informando adiamento de Audiência
Pública para tratar sobre o atendimento aos clientes na agência da ENEL.

 Nº 026/2022, enviado à ENEL, informando adiamento de Audiência Pública para tratar sobre o
atendimento aos clientes na agência da ENEL.

 Nº 027/2022, enviado ao Senhor Prefeito de Tabuleiro do Norte, Dr. Rildson Rabelo Vasconcelos,
encaminhando autógrafos de lei.

 Nº 028/2022, enviado à ENEL, solicitando presença para Audiência Pública para tratar sobre o
atendimento aos clientes na agência da ENEL.

 Nº 029/2022, enviado à ARCE, solicitando presença para Audiência Pública para tratar sobre o
atendimento aos clientes na agência da ENEL.

 Nº 030/2022, enviado ao Ministério Público Estadual, solicitando presença para Audiência
Pública para tratar sobre o atendimento aos clientes na agência da ENEL;

 EMAIL, recebido do SENHOR ANTONIO FRANCISMAR LUCENA LOPES, Gerente Executivo do INSS
em Fortaleza, confirmando presença para Audiência Pública para DISCUTIR O CORTE NO
ORÇAMENTO DO INSS.

 Nº 019/2022, recebido do Gabinete do Prefeito, encaminhando respostas das indicações
encaminhadas.

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:

 EMAIL, recebido do Senhor José Marcondes Moreira, Ex-Prefeito do Município de Tabuleiro do
Norte, encaminhando defesa para ser apreciada pelo relator do seu processo.

 Nº 011/2022, recebido do SIMSEP - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais, solicitando
cópia da LDO e a LOA, para o ano de 2022.

 Nº 40870/2022, recebido do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte – DNIT,
respondendo ao ofício nº 113/2021 que trata da Indicação Nº 099/2021.

 Nº 0053/2022, recebido do Ministério Público do estado do Ceará, informando sobre a
impossibilidade de comparecimento em Audiência Pública no dia 15 de março.

TRIBUNA POPULAR:
Como pessoa jurídica:

2. GRANDE EXPEDIENTE: Espaço concedido a Secretários ou similar. Poderá ser indagado pelos
Vereadores. Limite de tempo: 20 minutos (Resolução nº 050/2021).

Fala do Vereador: Limite de tempo: 20 minutos cada, sorteio eletrônico ou similar (Resolução nº
034/2018 e 36 e Resolução nº 050, de 14 de maio de 2021).

3. EXPLICAÇÃO PESSOAL DOS VEREADORES: Limite de tempo: 05 minutos cada, (Art. 145, Resolução n°
010/2008 e Resolução n° 037/2019).

4. ORDEM DO DIA:

Única discussão e votação:
1. PROJETO DE LEI Nº 020/2022, de autoria do Vereador Francisco Feitosa Guimarães, que

denomina artéria urbana de RUA FELIPE BENÍCIO VIEIRA;
2. PROJETO DE LEI Nº 021/2022, de autoria do Vereador Francisco Feitosa Guimarães, que

denomina artéria urbana de RUA MARIA NAIR SALDANHA;
3. PROJETO DE LEI Nº 022/2022, autoria do Vereador Francisco Edivan Gurgel da Costa,

que denomina Quadra de Esportes CÍCERO PEREIRA DE LIMA, na comunidade de Pedra
Preta, na forma que indica;

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
16º LEGISLATURA – 1º BIÊNIO – 2021 – 2022
HUMANIDADE E IGUALDADE

4. PROJETO DE LEI Nº 023/2022, autoria do Vereador José Damião Freitas Maia, que
denomina artéria urbana de RUA JOSÉ ELIEZER LIMA;

5. PROJETO DE LEI Nº 024/2022, autoria do Vereador José Damião Freitas Maia, que
denomina artéria urbana de RUA RAIMUNDO MAIA PITOMBEIRA;

6. PROJETO DE LEI Nº 025/2022, de autoria do Vereador Antério Fernandes Moreira, que
denomina artéria urbana de RUA MÁRIO SIMPLÍCIO DA SILVA.

2ª discussão e votação:

1. PROJETO DE LEI Nº 016/2021, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre

alterações na estrutura administrativa da Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte, e
dá outras providências;

2. PROJETO DE LEI Nº 019/2022 – de autoria do Poder Executivo que Autoriza o Poder
Executivo a abrir, adicional ao vigente orçamento o crédito especial que indica e dá
outras providências.

Aniversariante mês de março:

16/03 – Vereador Evaldemberg Viana Chaves.